
 
 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

D I S POZ I ȚI E  nr. ____ 
 

din                                          2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\005\DISPOZIȚII\2-AGCC-2025\2-redactat-ro.docx 

 

Pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea 

Colegiului editorial al Atlasului Național al Republicii Moldova, 

precum și a componenței acestuia 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 7 lit. k) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu 

modificările ulterioare, Guvernul DISPUNE: 

 

Se aprobă: 

1.1. Regulamentul privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial 

al Atlasului Național al Republicii Moldova, conform anexei nr. 1; 

1.2. Componența instituțională a Colegiului editorial al Atlasului Național 

al Republicii Moldova, conform anexei nr. 2. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

  



3 

 

Y:\DRAN 2025\005\DISPOZIȚII\2-AGCC-2025\2-redactat-ro.docx 

 

       Anexa nr. 1 

la Dispoziția Guvernului nr.           /2025 

 

REGULAMENT 

privind organizarea și funcționarea 

Colegiului editorial al Atlasului Național al Republicii Moldova 

 

I. DISPOZIȚII GENERALE 

 

1. Regulamentul privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial al 

Atlasului Național al Republicii Moldova (în continuare – Regulament) este 

elaborat pentru a coordona, a supraveghea și a asigura calitatea procesului de 

elaborare și de publicare a Atlasului Național al Republicii Moldova (în 

continuare – Atlas). 

 

2. Colegiul editorial al Atlasului (în continuare – Colegiu) este un organ 

colegial, creat pe lângă Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru (în continuare 

– autoritate coordonatoare), fără statut de persoană juridică, conform pct. 6 

subpct. 10) și 13) din Regulamentul privind organizarea și funcționarea Agenției 

Geodezie, Cartografie și Cadastru, aprobat prin Hotărârea Guvernului  

nr. 959/2023. 

 

II. MISIUNEA, ATRIBUȚIILE, DREPTURILE 

ȘI OBLIGAȚIILE COLEGIULUI  

 

3. Misiunea Colegiului: 

3.1. coordonarea activităților de elaborare și de revizuire a materialelor 

științifice, cartografice și editoriale incluse în Atlas; 

3.2. stabilirea standardelor științifice și editoriale necesare pentru 

publicarea materialelor; 

3.3. asigurarea cooperării eficiente între experți și instituțiile implicate în 

crearea Atlasului; 

3.4. monitorizarea respectării termenelor și a calității lucrărilor predate; 

3.5. stabilirea și aprobarea termenelor-limită pentru predarea, evaluarea și 

revizuirea materialelor necesare pentru crearea Atlasului, asigurând un proces 

editorial structurat și eficient. Aceste termene se referă la depunerea inițială a 

materialelor, durata evaluării, perioada destinată revizuirilor, precum și orice alți 

pași esențiali în elaborarea Atlasului. 

 

4. Atribuțiile Colegiului: 

4.1. coordonează toate etapele de elaborare a Atlasului, inclusiv 

planificarea, dezvoltarea conținutului științific și cartografic, evaluarea și 



4 

 

Y:\DRAN 2025\005\DISPOZIȚII\2-AGCC-2025\2-redactat-ro.docx 

 

publicarea finală. Aceasta implică gestionarea eficientă a resurselor umane și 

tehnice implicate în proiect; 

4.2. analizează și aprobă materialele propuse pentru includerea în Atlas. 

Acestea includ hărți, studii științifice, articole, grafice și alte materiale relevante. 

Colegiul se asigură că toate materialele respectă standardele academice și 

științifice stabilite; 

4.3. menține un nivel ridicat de calitate științifică și editorială. Acesta 

stabilește normele și standardele privind corectitudinea datelor, claritatea 

prezentării, structura conținutului și acuratețea cartografică; 

4.4. organizează și supraveghează procesul de evaluare pentru materialele 

științifice. Acesta se asigură că materialele sunt evaluate de către experți în 

domeniu, iar recomandările acestora sunt luate în considerare înainte de 

publicare; 

4.5. este responsabil de organizarea capitolelor, a secțiunilor și a hărților 

din Atlas, în conformitate cu Conceptul Atlasului Național al Republicii 

Moldova, aprobat de Guvern; 

4.6. monitorizează procesul de realizare a hărților și a altor elemente 

grafice incluse în Atlas. Aceasta implică supravegherea echipelor tehnice și 

asigurarea conformității cu standardele de acuratețe geografică și estetică; 

4.7. asigură eficiența activității membrilor Colegiului, prin organizarea 

acestora în grupuri de lucru tematice, corespunzătoare domeniilor lor de 

expertiză; 

4.8. are sarcina de a revizui periodic conținutul pentru a reflecta cele mai 

recente date și cercetări științifice. De asemenea, Colegiul este responsabil de 

actualizarea materialelor pe măsură ce apar noi informații relevante; 

4.9. promovează colaborarea între diverse instituții academice, 

guvernamentale și organizații nonguvernamentale pentru a aduna informații și 

resurse necesare pentru realizarea Atlasului. De asemenea, poate facilita 

parteneriate cu experți și cercetători din diverse domenii; 

4.10. ia deciziile finale cu privire la includerea sau excluderea anumitor 

materiale din Atlas. Deciziile sunt luate prin vot, iar Colegiul se asigură că 

acestea reflectă obiectivele proiectului și cerințele științifice; 

4.11. asigură și realizează acțiunile necesare în vederea respectării 

dreptului de autor și a drepturilor conexe, în procesul de elaborare, de publicare 

și de distribuire a Atlasului; 

4.12. este responsabil de monitorizarea progresului proiectului, pentru a se 

asigura că termenele-limită sunt respectate și că bugetul alocat este utilizat 

eficient și transparent; 

4.13. este responsabil de coordonarea colaborării între autori, editori, 

graficieni și tipografi, pentru a asigura un proces eficient și organizat de 

elaborare a Atlasului. 

 



5 

 

Y:\DRAN 2025\005\DISPOZIȚII\2-AGCC-2025\2-redactat-ro.docx 

 

5. Ședințele Colegiului se convoacă în format fizic, online sau hibrid, la 

necesitate, la propunerea președintelui sau, după caz, a vicepreședintelui, și sunt 

deliberative dacă la ele participă majoritatea membrilor desemnați ai Colegiului. 

5.1. În exercitarea atribuțiilor sale, Colegiul adoptă decizii cu votul 

majorității simple a membrilor prezenți la ședința deliberativă. 

5.2. Deciziile adoptate de către Colegiu în cadrul ședințelor deliberative au 

caracter mandatoriu și se consemnează în procesul-verbal al ședinței. 

 

6. Membrii Colegiului sunt investiți cu următoarele drepturi: 

6.1. participă la toate ședințele și activitățile Colegiului; 

6.2. elaborează propuneri, obiecții, modificări și actualizări la conținutul 

Atlasului; 

6.3. argumentează propunerile și prezintă informații referitoare la subiectul 

pus în discuție; 

6.4. iau cunoștință de documentele și de materialele examinate în cadrul 

ședințelor Colegiului; 

6.5. solicită documente suplimentare și informații adiționale din partea 

autorilor pentru a asigura calitatea materialelor. 

 

7. Membrii Colegiului sunt obligați: 

7.1. să participe activ și constant la ședințele și activitățile Colegiului; 

7.2. să cunoască și, în activitatea lor, să se bazeze pe adevărul științific și 

istoric; 

7.3. să evalueze obiectiv și imparțial materialele prezentate de către 

instituțiile de resort; 

7.4. să respecte termenele de evaluare și de revizuire a materialelor; 

7.5. să asigure confidențialitatea materialelor aflate în proces de evaluare 

și de revizuire; 

7.6. să acționeze cu imparțialitate și profesionalism, evitând orice conflict 

de interese și să asigure respectarea standardelor de etică academică; 

7.7. să manifeste responsabilitate în exercitarea atribuțiilor ce le revin și 

să-și înregistreze prezența la ședință la secretarul Colegiului, iar în cazul în care 

un membru al Colegiului este în imposibilitatea de a participa la ședință, să 

comunice, din timp, despre absența sa, precum și despre motivele absenței, 

președintelui/vicepreședintelui sau secretarului Colegiului. 

 

III. ORGANIZAREA ACTIVITĂȚII COLEGIULUI  

 

8. Colegiul este compus din câte un reprezentant de nivel decizional 

delegat de către autoritățile administrației publice centrale, Congresul 

Autorităților Locale din Moldova, Uniunea Geodezilor din Moldova, mediul 

academic și societatea civilă, conform anexei nr. 2. 

 



6 

 

Y:\DRAN 2025\005\DISPOZIȚII\2-AGCC-2025\2-redactat-ro.docx 

 

9. Colegiul este format din specialiști în domenii precum geodezie, 

cartografie, infrastructura de date spațiale, cadastru, evaluarea bunurilor imobile, 

geografie, istorie, economie, sociologie și alte domenii relevante, dar și din 

reprezentanți ai autorităților publice locale, desemnați de instituțiile de cercetare, 

de universități, de ministere și de alte autorități publice competente, de societatea 

civilă, conform anexei nr. 2. 

 

10. Componența nominală a Colegiului se aprobă prin ordin al 

conducătorului autorității coordonatoare. 

 

11. În cazul în care reprezentanții desemnați nu pot participa la întrunirile 

organizate, aceștia pot delega o altă persoană care să îi reprezinte. Persoana 

desemnată are obligația să acționeze în conformitate cu instrucțiunile primite și 

să exercite toate drepturile și responsabilitățile titularului inițial pe durata 

întrunirii.  

 

12. Mandatul pentru participarea la ședință trebuie acordat în scris și 

transmis înainte de ședință, asigurându-se astfel o continuitate în procesul 

decizional și o reprezentare corespunzătoare a părților interesate. Mandatul este 

valabil pentru o singură ședință. 

 

13. Durata mandatului de membru al Colegiului este valabilă pe perioada 

activității acestuia în cadrul entității din care a fost delegat. 

 

14. Activitatea desfășurată de către membrii Colegiului sau a specialiștilor 

invitați la ședințele Colegiului nu reprezintă o activitate remunerată. 

 

15. Activitatea Colegiului este organizată și coordonată de către 

președintele, vicepreședintele și secretarul Colegiului, conform competențelor 

stabilite de prezentul Regulament. 

 

16. În calitate de președinte al Colegiului este desemnat conducătorul 

autorității coordonatoare. 

 

17. Atribuțiile președintelui Colegiului: 

17.1. conduce ședințele Colegiului; 

17.2. coordonează ordinea de zi a întrunirilor Colegiului, consultând 

membrii acesteia pentru a stabili subiectele actuale sau prioritare spre examinare; 

17.3. semnează deciziile și procesele-verbale ale ședințelor Colegiului; 

17.4. reprezintă Colegiul în relațiile cu terții; 

17.5. solicită informații suplimentare necesare pentru completarea 

dosarelor la demersurile depuse spre examinare la Colegiu. 



7 

 

Y:\DRAN 2025\005\DISPOZIȚII\2-AGCC-2025\2-redactat-ro.docx 

 

18. Președintele Colegiului are responsabilitatea de a convoca și a prezida 

ședințele Colegiului, stabilind ordinea de zi și asigurând participarea membrilor. 

De asemenea, el poate solicita întruniri extraordinare atunci când este necesar. 

 

19. Președintele Colegiului este responsabil de coordonarea activităților 

Colegiului, asigurând buna desfășurare a procesului editorial și menținerea unei 

comunicări eficiente între membrii Colegiului. 

 

20. Președintele Colegiului supraveghează respectarea termenelor pentru 

predarea materialelor, evaluarea acestora și desfășurarea reviziilor, pentru a se 

asigura că proiectul Atlasului este finalizat în termenul stabilit. 

 

21. Președintele Colegiului asigură coordonarea procesului de evaluare 

pentru materialele științifice, verifică respectarea standardelor academice și 

editoriale și colaborează cu experții din diferite domenii. 

 

22. Președintele Colegiului asigură respectarea prezentului Regulament și 

se asigură că membrii își îndeplinesc atribuțiile în conformitate cu acesta. 

 

23. Președintele Colegiului este responsabil de prezentarea rapoartelor 

periodice privind progresul realizat în elaborarea Atlasului, atât în fața 

Colegiului, cât și în fața autorităților sau a instituțiilor responsabile. 

 

24. Atribuțiile vicepreședintelui Colegiului: 

24.1. îndeplinește atribuțiile președintelui Colegiului în lipsa acestuia; 

24.2. poate fi responsabil de coordonarea anumitor proiecte sau secțiuni 

specifice din cadrul elaborării Atlasului, acționând ca lider pentru echipele de 

specialiști din diverse domenii; 

24.3. supraveghează implementarea deciziilor luate de Colegiu, 

monitorizează ca toate activitățile și sarcinile stabilite în cadrul ședințelor să fie 

realizate conform planificării și standardelor impuse; 

24.4. colaborează cu președintele pentru organizarea și desfășurarea 

ședințelor Colegiului, contribuind la elaborarea ordinii de zi și coordonează 

activitățile premergătoare întrunirilor; 

24.5. participă la evaluarea și la revizuirea materialelor științifice și 

cartografice propuse pentru includerea în Atlas, oferă sugestii pentru 

îmbunătățirea acestora; 

24.6. contribuie la întocmirea și la prezentarea rapoartelor privind 

progresul activităților Colegiului; 

24.7. este responsabil de supravegherea echipelor tehnice implicate în 

producția materialelor cartografice, a graficelor și a altor elemente vizuale 

incluse în Atlas, asigurând respectarea cerințelor stabilite de Colegiu; 



8 

 

Y:\DRAN 2025\005\DISPOZIȚII\2-AGCC-2025\2-redactat-ro.docx 

 

24.8. identifică oportunități de îmbunătățire a proceselor editoriale și 

științifice și propune sugestii pentru optimizarea lucrului în cadrul Colegiului, 

contribuind la atingerea obiectivelor acestuia; 

24.9. are un rol important în susținerea și în coordonarea activităților 

Colegiului, asigurând buna funcționare a acestuia și ajutând la îndeplinirea 

obiectivelor prestabilite. 

 

25. Secretarul Colegiului este desemnat de către autoritatea coordonatoare. 

 

26. Atribuțiile secretarului Colegiului: 

26.1. convoacă membrii Colegiului în ședințe, la solicitarea președintelui 

acestuia; 

26.2. întocmește procesele-verbale ale ședințelor Colegiului, arhivează 

exemplarele originale și le transmite, în format electronic, membrilor acestuia; 

26.3. elaborează proiectul ordinii de zi, pe care îl prezintă președintelui 

Colegiului spre coordonare; 

26.4. expediază membrilor Colegiului materialele necesare pentru 

dezbaterile în ședința următoare, precum și proiectele de decizii ale Colegiului; 

26.5. asigură informarea membrilor Colegiului și a altor specialiști invitați 

despre convocarea ședinței Colegiului; 

26.6. asigură evidența și integritatea dosarelor examinate în cadrul 

ședințelor Colegiului; 

26.7. îndeplinește alte atribuții stabilite de către președintele Colegiului. 

 

27. Secretarul Colegiului este responsabil de gestionarea și de organizarea 

tuturor documentelor oficiale ale Colegiului, inclusiv procesele-verbale ale 

ședințelor, rapoartele, corespondența și alte documente relevante. El asigură 

arhivarea corespunzătoare a acestora, conform normelor legale. 

 

28. Secretarul Colegiului gestionează corespondența oficială a Colegiului, 

asigurând transmiterea și recepționarea documentelor, a cererilor, a solicitărilor 

și a altor materiale între membrii Colegiului, autorități și alte instituții 

colaboratoare. 

 

29. Secretarul Colegiului menține legătura permanentă cu membrii 

Colegiului, informându-i despre activitățile, termenele și deciziile importante. 

Acesta asigură o comunicare eficientă între membrii Colegiului și alte părți 

implicate în proiect. 

 

30. Secretarul Colegiului organizează aspectele logistice ce țin de 

desfășurarea ședințelor și distribuirea materialelor relevante. 

 



9 

 

Y:\DRAN 2025\005\DISPOZIȚII\2-AGCC-2025\2-redactat-ro.docx 

 

31. Secretarul Colegiului gestionează baza de date a membrilor Colegiului 

și a colaboratorilor, menținând actualizate informațiile de contact și alte detalii 

necesare pentru buna funcționare a Colegiului. 

 

32. Frecvența ședințelor va fi stabilită în funcție de necesități, cu 

asigurarea desfășurării acestora cel puțin o dată la trei luni. 

 

33. Deciziile Colegiului sunt adoptate prin vot deschis, cu majoritatea 

simplă a membrilor prezenți. 

 

34. În cazul acumulării unui număr egal de voturi, decizia se consideră că 

nu a fost adoptată. Proiectul deciziei poate fi supus votului în următoarea ședință. 



10 

 

Y:\DRAN 2025\005\DISPOZIȚII\2-AGCC-2025\2-redactat-ro.docx 

 

        Anexa nr. 2 

la Dispoziția Guvernului nr.           /2025 
 

COMPONENŢA INSTITUȚIONALĂ  

a Colegiului editorial al Atlasului Național al Republicii Moldova 
 

Din componența Colegiului editorial al Atlasului Național al Republicii 

Moldova fac parte reprezentanți ai următoarelor entități publice:  

1. Ministerul Mediului 

2. Ministerul Energiei  

3. Ministerul Culturii 

4. Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare 

5. Ministerul Apărării 

6. Ministerul Educației și Cercetării 

7. Academia de Științe a Moldovei 

8. Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru 

9. Întreprinderea de Stat Institutul de Geodezie, Prospecţiuni Tehnice şi 

Cadastru „INGEOCAD” 

10. Agenția „Apele Moldovei” 

11. Agenția de Mediu 

12. Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală 

13. Agenția „Moldsilva” 

14. Agenția Națională Arheologică 

15. Agenția pentru Geologie și Resurse Minerale 

16. Agenția de Inspectare și Restaurare a Monumentelor 

17. Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică  

18. Inspectoratul pentru Protecția Mediului 

19. Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile 

20. Instituția Publică Institutul Național de Cercetări Aplicative în 

Agricultură și Medicină Veterinară 

21. Instituția Publică Academia de studii Economice din Moldova 

22. Instituția Publică Universitatea de Stat din Moldova 

23. Instituția Publică Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din 

Chișinău 

24. Instituția Publică Universitatea Tehnică a Moldovei 

25. Institutul de Cercetări și Amenajări Silvice 

26. Serviciul Hidrometeorologic de Stat 

27. Congresul Autorităților Locale din Moldova 

28. Uniunea Geodezilor din Moldova 

29. Biroul Național de Statistică 

30. Centrul Național de Conservare și Promovare a Patrimoniului Cultural 

Imaterial 

31. Instituția Publică Institutul Patrimoniului Cultural 

32. Societatea civilă 



NOTA EXPLICATIVĂ 

la proiectul dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

organizarea și funcționarea Colegiului editorial al Atlasului Național al  

Republicii Moldova, precum și a componenței acestuia 

(număr unic 2/AGCC/2025) 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Agenția de Geodezie, Cartografie și Cadastru (AGCC) a elaborat proiectul dispoziției Guvernului 

cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Colegiului editorial al Atlasului 

Național al Republicii Moldova (în continuare - Colegiul), precum și a componenței acestuia. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul este elaborat în temeiul art. 7 lit. k) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 2052, art. 412). 

Proiectul dispoziției are drept scop aprobarea Regulamentului și a componenței 

Colegiului, conform anexelor nr. 1 și nr. 2. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Obiectivul proiectului de dispoziție constă în elaborarea Regulamentului nominalizat și a 

componenței Colegiului, întru executarea prevederilor art. 7 lit. k) din Legea nr. 136/2017 cu 

privire la Guvern. 

Colegiul este un organ colegial constituit pe lângă (AGCC), în conformitate cu 

Regulamentul privind organizarea și funcționarea AGCC, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 959/2023. 

Colegiul este format din specialiști în domenii precum geodezie, cartografie, infrastructura 

de date spațiale, cadastru, evaluarea bunurilor imobile, geografie, istorie, economie, sociologie, 

structurile reprezentative ale autorităților publice locale, societatea civilă și alte domenii 

relevante, desemnați de instituțiile de cercetare, universități, ministere și alte autorități publice 

competente. 

Colegiul are următoarele atribuții: 

✓ Analizarea și evaluarea propunerilor de conținut științific și cartografic pentru 

includerea în Atlas. 

✓ Luarea deciziilor privind acceptarea, respingerea sau modificarea materialelor propuse 

pentru publicare. 

✓ Asigurarea coerenței între diferitele secțiuni ale Atlasului din punct de vedere științific, 

estetic și editorial. 

✓ Evaluarea și aprobarea metodologiilor de realizare a hărților și graficelor incluse în 

Atlas. 

✓ Stabilirea formatului și structurii generale a Atlasului. 

✓ Verificarea conformității materialelor cu cerințele tehnice și științifice stabilite. 

✓ Asigurarea calității limbajului științific și clarității informațiilor prezentate. 

✓ Colegiul este responsabil de coordonarea colaborării între autori, editori, graficieni și 

tipografi, pentru a asigura un proces eficient și organizat de elaborare a Atlasului. 

 



3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul propune aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea 

Colegiului, precum și a componenței acestuia, conform anexelor nr. 1 și nr. 2 atașate. 

Regulamentul nominalizat reglementează misiunea, atribuțiile, drepturile și obligațiile, 

organizarea activității și componența Colegiului. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Nu este aplicabil 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Regulamentul privind organizarea și funcționarea Colegiului are potențialul de a genera 

un impact pozitiv semnificativ asupra sectorului public, contribuind la o mai bună cunoaștere 

și gestionare a teritoriului, la o planificare mai eficientă și la o luare mai bună a deciziilor. Cu 

toate acestea, succesul acestui proiect va depinde de o implementare riguroasă a 

regulamentului și de o colaborare strânsă între toate părțile implicate. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Activitatea desfășurată de membrii Colegiului sau a specialiștilor invitați la ședințele 

Colegiului nu reprezintă o activitate remunerată. 
Prezentul proiect de act normativ nu impune cheltuieli financiare din bugetul statului. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Proiectul Regulamentului Colegiului va avea un impact pozitiv asupra sectorului privat, 
generând oportunități pentru firmele din domeniul editorial, tipografic, IT și creativ, implicate 
în realizarea și distribuirea atlasului, dar poate introduce și cerințe suplimentare administrative 
sau de conformare pentru companiile ce doresc să colaboreze ori să integreze datele Atlasului 
în produse sau servicii proprii. 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Proiectul Regulamentului Colegiului va avea un impact minim asupra datelor cu caracter 
personal, deoarece acestea sunt colectate și prelucrate conform legislației privind protecția 
datelor cu caracter personal, asigurând transparență, consimțământ și măsuri de securitate 
adecvate. 

 
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil 

4.5. Impactul asupra mediului 

Proiectul Regulamentului Colegiului va avea un impact pozitiv asupra mediului prin 

promovarea utilizării datelor geografice pentru o mai bună gestionare a resurselor naturale și 

planificare durabilă, dar impactul direct va depinde de reducerea consumului de hârtie prin 

digitalizare. 

 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

Nu este aplicabil 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Nu este aplicabil 
 
 



6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În conformitate cu art. 20 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, anunțul 

privind inițierea elaborării proiectului dispoziției Guvernului a fost plasat pe portalul 

www.particip.gov.md, link-ul de acces fiind: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-procesului-de-

elaborare-a-proiectului-de-dispozitie-a-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-

privind-organizarea-si-functionarea-colegiului-editorial-al-atlasului-national-al-republicii-

moldova-precum-si-a-componentei-acestuia/13545 precum și pe pagina oficială a AGCC, 

www.agcc.gov.md la directoriul Transparența decizională, secțiunea Anunțuri.  

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, proiectul dispoziției Guvernului a fost plasat pentru consultări publice pe portalul 

www.particip.gov.md, precum și pe pagina oficială a AGCC, www.agcc.gov.md, la 

directoriul Transparența decizională, secțiunea Proiecte de acte normative. 

Astfel, în conformitate cu prevederile Regulamentului Guvernului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 610/2018, proiectul a fost avizat de către: Ministerul Educației și Cercetării, 

Ministerul Apărării, Ministerul Afacerilor Interne, Agenția de Stat pentru Proprietate 

Intelectuală, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, Ministerul Finanțelor, 

Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Congresul Autorităților Locale din Moldova,  

Ministerul Mediului, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării, Ministerul Culturii și  

Academia de Științe a Moldovei. 

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul a fost supus expertizei juridice, conform art. 37 din Legea 100/2017, iar obiecțiile, 
propunerile și concluziile formulate au fost luate în considerare la definitivarea acestuia. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Nu este aplicabil, nu necesită operarea modificărilor în alte acte normative existente. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Nu este aplicabil, nu necesită măsuri suplimentare de implementare. 

 

 

 

 

 
Director general       Ivan DANII 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Ex. Octavian Potînga 

tel.: (022) 88-12-74 

E-mail: octavian.potinga@agcc.gov.md 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-procesului-de-elaborare-a-proiectului-de-dispozitie-a-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-organizarea-si-functionarea-colegiului-editorial-al-atlasului-national-al-republicii-moldova-precum-si-a-componentei-acestuia/13545
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-procesului-de-elaborare-a-proiectului-de-dispozitie-a-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-organizarea-si-functionarea-colegiului-editorial-al-atlasului-national-al-republicii-moldova-precum-si-a-componentei-acestuia/13545
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-procesului-de-elaborare-a-proiectului-de-dispozitie-a-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-organizarea-si-functionarea-colegiului-editorial-al-atlasului-national-al-republicii-moldova-precum-si-a-componentei-acestuia/13545
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-procesului-de-elaborare-a-proiectului-de-dispozitie-a-guvernului-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-organizarea-si-functionarea-colegiului-editorial-al-atlasului-national-al-republicii-moldova-precum-si-a-componentei-acestuia/13545
http://www.agcc.gov.md/


SINTEZA 

obiecțiilor, propunerilor, recomandărilor 

la proiectul Dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea  

Colegiului editorial al Atlasului Național al Republicii Moldova, precum și a componenței acesteia 

 

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare publică 

Conținutul obiecției/ propunerii 

(recomandării) 
Argumentarea autorului proiectului 

AVIZARE PREALABILĂ 

Scrisoare către entitățile publice nr. 36/01-06/1024 din 13.08.2024 

Academia de Științe a Moldovei 

nr. 753-14/7 din 03.12.2024 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Biroul Național de Statistică 

nr. 09-05/4 din 29.11.2024 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Universitatea Tehnică a Moldovei 

nr. 159 din 28.11.2024 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Agenția de Mediul 

nr. 08/1719/2024 din 29.11.2024 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Agenția de Stat pentru Proprietatea 

Intelectuală 

nr. 1905 din 29.11.2024 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Agenția pentru Geologie și Resurse 

Minerale 

nr. 824/04 din 29.11.2024 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

I.P. Universitatea Pedagogică de Stat 

„Ion Creangă” din Chișinău 

nr. 01-12/1801 din 29.11.2024 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 



2 

 

Serviciul Special Pentru Influente Active 

Asupra Proceselor Hidrometeorologice 

nr. 01-03/278 din 29.11.2024 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Urmare a examinării demersului cu nr. 36101-0611452 

din data de 27.11.2024, a proiectului Hotărârii 

Guvernului, cu privire la aprobarea Conceptului Atlasului 

Național al Republicii Moldova și proiectul Dispoziției 

Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial al 

Atlasului Național al Republicii Moldova, precum și a 

componentei acesteia, Vă informăm: în conformitate cu 

Hotărârea Guvernului nr. 1120 din data de 27.10.2005, cu 

modificările ulterioare, Serviciul Special pentru Influențe 

Active asupra Proceselor Hidrometeorologice, este o 

instituție publică abilitata cu funcții de organ național în 

domeniul influențelor active asupra proceselor 

meteorologice, vizând influența asupra norilor în scopul 

reducerii căderilor de grindină. În contextul celor expuse, 

solicităm respectuos excluderea Serviciului Special, din 

componența Colegiului editorial al Atlasului Național al 

Republicii Moldova. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

 

Agenția de Inspectare și Restaurare a 

Monumentelor 

nr. 0105/566 din 02.12.2024 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Serviciului Hidrometeorologic de Stat Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Ministerul Culturii Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Ministerul Apărării Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 



3 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Ministerul Mediului 

nr. 02-07/3458 din 04.12.2024 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

La Anexa nr. 2 din proiectul dispoziției Guvernului 

(Componenta Colegiului editorial al Atlasului Național al 

Republicii Moldova) sugerăm autorului de a completa cu 

o nouă poziție în următoarea redacție:  

„33) Institutul de Zoologie”. 

Includerea Institutului de Zoologie este propusă, 

deoarece este instituția care are mandatul de a coordona 

şi de a desfășura cercetări științifice fundamentale şi 

aplicative în domeniul zoologiei, entomologiei, 

parazitologiei, helmintologiei, hidrobiologiei, ihtiologiei 

şi ecologiei. 

Proiectele urmează a fi redactate conform tehnicii 

legislative prevăzute de Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative (limbaj, ortografie, punctuație și 

numerotare) în special titlul actului normativ. 

Nu se acceptă 

La recomandarea Ministerului Educației și 

Cercetării nu se acceptă introducerea Institutul de 

Zoologie deoarece acesta a fuzionat cu Instituția 

Publică Universitatea de Stat din Moldova. 

AGENŢIA „MOLDSILVA” 

01-81/2297 din 29.11.2024 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se acceptă 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Anexa nr. 2 la proiectul Dispoziției Guvernului 

(Componenta Colegiului editorial al Atlasului Național al 

Republicii Moldova) este necesar de completat cu o 

poziție nouă în următoarea redacție: 

„33) Institutul de Cercetări şi Amenajări Silvice”. 

Includerea ICAS este propusă, deoarece este structura 

plenipotenţiară în domeniul amenajării pădurilor, 

organizării depistării și combaterii bolilor şi dăunătorilor 

forestieri, precum şi în domeniul cercetărilor științifice 

silvice şi al proiectării silvice. ICAS este deținătorul 

primar al datelor despre majoritatea pădurilor din 

Republica Moldova, inclusiv materialul cartografic 

corespunzător. Din partea ICAS, ca delegat în cadrul 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

 



4 

 

Colegiului editorial al Atlasului Național al Republicii 

Moldova, se propune a fi dl Cojocaru Ghenadie, șef secție 

Cadastru, Cartografie, Măsurări și Delimitări. 

Ca aspect general, proiectele menționate și materialele 

anexate sunt elaborate conform prevederilor legislației în 

vigoare și se consideră drept acceptabile pentru 

promovare și aprobare conform procedurii stabilite, cu 

luarea în considerație a recomandărilor și propunerilor 

expuse. 

Agenția de Guvernare Electronică 

nr. 3007 -248 din 16.12.2024 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Instituția Publică Cadastrul Bunurilor 

Imobile 

nr. 01-03/22439/2024 din 23.12.2024 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

AVIZARE 

Scrisoarea Cancelariei de Stat nr. 18-69-178 din 10.01.2025 (număr unic 2/AGCC/2025) 

Ministerul Educației și Cercetării 

nr. 07-09/200 din 15.01.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările)  

La poziția 28) sintagma „Universitatea de Stat din 

Moldova” să se modifice cu sintagma „Instituția Publică 

Universitatea de Stat din Moldova” 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

La poziția 29) sintagma „Universitatea Pedagogică de 

Stat Ion Creangă din Chișinău” să se modifice cu 

sintagma „Instituția Publică Universitatea Pedagogică de 

Stat „Ion Creangă” din Chișinău” 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

La poziția 30) sintagma „Universitatea Tehnică a 

Moldovei” să se modifice cu sintagma „Instituția Publică 

Universitatea Tehnică a Moldovei” 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Pozițiile 23), 24), 25), și 33) să se excludă, argumentul 

este că instituțiile nominalizate la aceste poziții au 

fuzionat cu Instituția Publică Universitatea de Stat din 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 



5 

 

Moldova (persoană juridică absorbantă) prin HG nr. 485 

din 13.07.2022 cu privire la reorganizarea prin fuziune 

(absorbție) a unor instituții din domeniul educației, 

cercetării și inovării și modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului 

La poziția 26) sintagma „Institutul Național de Cercetări 

Economice” să se modifice cu sintagma „Instituția 

Publică Academia de studii Economice din Moldova” 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Ministerul Apărării 

Nr. 11/42 din 15.01.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările)  

Utilizarea articolului hotărât, la pct. 2, „Colegiu editorial 

al Atlasului” — ar trebui să fie „Colegiul editorial al 

Atlasului”. La fel și la pct. 23, expresia „Vicepreședintele 

Colegiu îndeplinește” — ar trebui să fie 

„Vicepreședintele Colegiului îndeplinește”. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Utilizarea pluralului, la pct. 3.3, „experți și instituțiile” ar 

putea fi reformulat pentru concordanță mai bună în 

„experții și instituțiile implicate”. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Replicarea numerotării, pct. 15.5 este repetat de două ori 

în secțiunea „Atribuțiile președintelui Colegiului”. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Modificarea actului normativ constă în schimbarea 

oficială a textului actului, respectiv în condițiile art.64 

alin.(2) al Legii nr.100 cu privire la actele normative, 

actul normativ de modificare are o forță juridică egală cu 

cea a actului supus modificări. Astfel, un act aprobat de 

Guvern poate fi modificat doar prin act de același nivel, 

prin urmare propunem excluderea pct.44 sau expunerea 

în următoarea redacție, „Orice propunere de modificare a 

prezentului Regulament poate fi propusă de membrii 

Colegiului editorial și înaintat pentru aprobare 

Guvernului prin votul a două treimi din totalul 

membrilor”. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 



6 

 

Structura de lucru pentru membrii colegiului - adăugarea 

unui articol despre modul în care membrii Colegiului își 

împart sarcinile (ex. prin formarea de grupuri de lucru 

tematice: cartografie, geografie, istorie etc.). 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

A fost inclus subpunctul 4.7 la atribuțiile 

Colegiului editorial în ceea ce privește grupurile 

de lucru tematice, corespunzătoare domeniilor lor 

de expertiză. 

Lipsa unui mecanism de soluționare a disputelor, astfel, 

în cazul în care apar conflicte de opinie în cadrul 

ședințelor, regulamentul ar trebui să includă un mecanism 

clar de rezolvare, cum ar fi implicarea unui arbitru extern 

sau decizia finală a președintelui. 

Se acceptă 

La punctul 33 a fost introdus mecanismul de 

soluționare a disputelor, care prevede că, în cazul 

unui vot egal, decizia se consideră că nu a fost 

adoptată. Totuși, pentru a asigura o gestionare 

eficientă a conflictelor de opinie, proiectul 

deciziei poate fi supus din nou votului la 

următoarea ședință, oferind astfel posibilitatea 

continuării dezbaterilor și clarificării pozițiilor 

membrilor. 

Organizarea logistică, la art. 37, este menționată logistica 

pentru ședințe. Ar fi util să specificați cine este 

responsabil pentru costurile legate de organizare, dacă 

este cazul. 

Se acceptă 

Conform punctului 29 secretarul va fi responsabil 

de organizarea aspectelor logistice, iar aceste 

activități sunt realizate cu resursele existente ale 

instituției și nu implică costuri suplimentare. 

 

Durata mandatului membrilor, cât timp rămân membrii 

Colegiului în funcție și dacă există posibilitatea reînnoirii 

mandatului. 

 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse  

 

Ministerul Afacerilor Interne 

nr. 30/126 din 15.01.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se acceptă 

Se ia act 

Propunerile (recomandările)  

În conformitate cu prevederile articolului 51 alineatul (6) 

din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, se 

constată că alineatele sunt numerotate succesiv cu cifre 

arabe, plasate între paranteze rotunde. Prin urmare, este 

necesar să se ajusteze clauza de adoptare a proiectului 

actului normativ. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 



7 

 

La punctul 2 din Regulamentul privind organizarea și 

funcționarea Colegiului editorial al Atlasului Național al 

Republicii Moldova, textul „din Hotărârea Guvernului nr. 

959/2023 cu privire la organizarea și funcționarea 

Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru 

(restructurarea domeniului geodezie, cartografie și 

cadastru și modificarea unor acte normative)”, se va 

substitui cu textul „din Regulamentul privind organizarea 

și funcționarea Agenției Geodezie, Cartografie și 

Cadastru, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

959/2023”. Or,  Hotărârea Guvernului nr. 959/2023, nu 

conține punctul 6 subpunctele 10), 11) și 13). 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

La punctul 15.5, textul „ia decizii operative în situații de 

urgență”, se va exclude întrucât depășește sfera de 

reglementare a proiectului actului normativ. Colegiul 

editorial al Atlasului Național al Republicii Moldova este 

propus a fi constituit pentru coordonarea, supravegherea 

și asigurarea calității procesului de elaborare și publicare 

a Atlasului Național, iar textul ,,decizii operative în 

situații de urgență”, nu se încadrează în acest domeniu, 

generând aspecte interpretative. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Agenția de Stat pentru Proprietate 

Intelectuală 

Nr. 77 din 17.01.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se acceptă 

Se ia act 

Propunerile (recomandările)  

În scopul utilizării terminologiei corecte din domeniul 

dreptului de autor și drepturilor conexe stabilite prin 

Legea nr. 230/2022 privind dreptul de autor și drepturile 

conexe, este oportun de a revedea conceptual conținutul 

subpct. 4.10 din proiectul Regulamentului privind 

organizarea și funcționarea Colegiului editorial al 

Atlasului Național al Republicii Moldova (în continuare 

- Regulament). Corespunzător, propunem următoarea 

redacție: ”4.10. asigură și realizează acțiunile necesare în 

vederea respectării dreptului de autor și drepturilor 

conexe, în procesul de elaborare, publicare și distribuire 

a Atlasului;”. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 



8 

 

În vederea evitării interpretării eronate a prevederilor pct. 

44 din Regulament se propune de a revedea această 

normă, ținând cont de faptul că orice modificare a unui 

act normativ se aprobă de către organul care a aprobat 

actul de bază. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale 

nr. 21-201 din 16.01.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se acceptă 

Se ia act 

Propunerile (recomandările)  

Reieșind din prevederile pct. 6 a Regulamentului cu 

privire la organizarea şi funcționarea Ministerului 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, aprobat prin  

Hotărârea de Guvern nr. 690/2017, Ministerul realizează 

funcțiile stabilite în următoarele domenii: transport; 

infrastructura de transport; urbanism, construcții și 

locuințe; dezvoltare regională și locală; infrastructura de 

apă și sanitație.  

Astfel, considerăm că includerea reprezentantului 

Ministerului în componența Colegiului editorial 

menționat, nu este justificată și solicităm excluderea 

acestuia. 

Nu Se acceptă 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

nu poate fi înlăturat din componența Colegiului 

Editorial al Atlasului Național al Republicii 

Moldova, întrucât funcțiile Ministerului includ 

domenii aflate în responsabilitatea directă a 

ministerului. 

Ministerul Finanțelor 

nr. 07/5-03/24/70 din 20.01.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare 

nr. 21-03/104 din 17.01.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Congresul Autorităților Locale din 

Moldova 

Nr. 20 din 22.01.2025 

Obiecțiile 

1. În preambulul proiectului (În temeiul art. 7 alin. 1 lit. 

c) din Legea nr. 778/2001 cu privire la geodezie, 

cartografie și geoinformatică (…), cu modificările 

ulterioare, Guvernul DISPUNE): 1.1. Textul „alin. 1” 

urmează a se substitui cu textul „alin. 1)” pentru a 

respecta redacția normei legale (Legea nr. 778/2001, art. 

7); 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 



9 

 

1.2. Referitor la cuvântul „DISPUNE” și titlul 

proiectului (dispoziție), inclusiv a anexelor (nr. 1 și nr. 

2), menționăm că proiectul urmează a fi aprobat prin 

hotărâre de Guvern și nu prin dispoziție, or, potrivit Legii 

nr. 136/2017 cu privire la Guvern - Guvernul adoptă 

dispoziții „pentru organizarea activității interne a 

Guvernului”, care „se semnează de către Prim-ministru” 

(art. 22 alin. (2) lit. d) și art. 39 din Letea nr. 136/2017). 

Prin urmare, proiectul necesită a fi redactat și promovat  

sub formă de hotărâre de Guvern. 

Nu se acceptă 

Urmare a consultărilor cu Cancelaria de Stat și 

întru eficientizarea activităților normative, s-a 

convenit de comun acord că proiectul actului 

normativ propus, să fie aprobat prin Dispoziție. 

Referitor la pct. 8 (Colegiul editorial este format din 

specialiști în domenii precum geodezie, cartografie, 

infrastructura de date spațiale, cadastru, evaluarea 

bunurilor imobile, geografie, istorie, economie, 

sociologie și alte domenii relevante, dar și reprezentanți 

ai autorităților publice locale, desemnați de instituțiile de 

cercetare, universități, ministere și alte autorități publice  

competente, societatea civilă, conform anexei nr.2): 

atragem atenția autorului că în anexa nr. 2 nu se regăsesc 

„reprezentanți ai autorităților publice locale”, așa cum se 

consemnează în pct. 8. Prin urmare, este necesară 

înlăturarea acestei discrepanțe. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Referitor la pct. 44 (Orice modificare a prezentului 

Regulament poate fi propusă de membrii Colegiului 

editorial și adoptată prin votul a două treimi din totalul 

membrilor): menționăm că un act normativ aprobat de 

către Guvern, nu poate fi modificat prin voința 

„membrilor Colegiului editorial” exprimată prin vot, ci 

printr-o altă hotărâre de Guvern. Prin urmare, este 

necesară precizarea în normă, că modificarea 

Regulamentului poate fi inițiată de către două treimi din 

totalul membrilor Colegiului editorial, însă se aprobă 

prin hotărâre de Guvern). 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse punctul 

În textul proiectului sunt prezente numeroase greșeli 

gramaticale care necesită a fi înlăturate. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 



10 

 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Ministerul Mediului 

nr. 13-05/131 din 21.01.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării 

Nr. 03-159 din 10.012025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

Ministerul Culturii 

nr. 05/1-09/228 din 24.01.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

La Anexa nr. 2 al Regulamentului menționat supra, după 

pct. 33) se va completa cu pct. 34) și pct. 35), care va avea 

următorul cuprins: ,,34) Institutul Patrimoniului Cultural” 

și ,,35) Centrul Național de Conservare și Promovare a 

Patrimoniului Cultural Imaterial”. 

Se ia act 

Academia de Științe a Moldovei 

nr. din 27.01.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Lipsa propunerilor 

Se ia act 

EXPERTIZARE 

Ministerul Justiției 

nr. 04/1-601 din 20.01.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 



11 

 

Propunerile (recomandările)  

În clauza de adoptare se va indica doar temeiul juridic 

concret pentru adoptarea acestui act normativ, referințele  

la alte norme ale actului normativ care nu constituie temei  

juridic de adoptare a actului normativ elaborat (nu 

constituie temei juridic pentru obiectul de reglementare 

al proiectului), nu se vor indica în clauza de adoptare. 

Astfel, referința la art. 7 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 

778/2001 cu privire la geodezie, cartografie și 

geoinformatică se va exclude. 

Totodată, se va analiza oportunitatea indicării în calitate 

de temei juridic art. 7 lit. k) din Legea nr. 136/2017 cu 

privire la Guvern, or, în virtutea normei menționate, în 

vederea realizării funcțiilor și atribuțiilor sale, Guvernul 

creează grupuri de lucru, comisii și comitete 

interministeriale, desemnează membrii acestora și aprobă  

regulamentele de activitate ale acestora. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

În proiectul dispoziției se va exclude numerotarea 

unicului punct. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

La pct. 2, se va revizui referința la actul normativ, or, 

norma indicată de către autor se regăsește în 

Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea 

Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 959/2023 cu privire la 

organizarea și funcționarea Agenției Geodezie, 

Cartografie și Cadastru (restructurarea domeniului 

geodezie, cartografie și cadastru și modificarea unor acte  

normative). 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Norma expusă la pct. 11 se va revedea întrucât, în forma 

actuală este incertă cu privire la termenul pentru care se 

acordă mandatul și temeiurile încetării acestuia. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

La pct. 22, cuvântul „confirmat” se va substitui cu 

cuvântul „ales”. Totodată, considerăm oportună 

expunerea atribuțiilor vicepreședintelui Colegiului întru-

un singur punct, urmat de indicarea fiecărei atribuții 

printr-un subpunct în ordine consecutivă. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 



12 

 

La pct. 34, din sintagma „normelor în vigoare”, cuvintele 

„în vigoare” se vor exclude ca fiind inutile. Regula 

generală este că referințele la actele normative reprezintă 

referințe la legislația în vigoare și doar pentru excepțiile 

de la regulă se va specifica dacă este vorba despre 

legislația aplicabilă la un anumit moment. Adițional, 

propunem formularea „normelor legale”. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

La pct. 41 nu este judicioasă soluția votului decisiv al 

președintelui, or, votul după natura lui este egal.   

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Ministerul Energiei 

nr. 04-821 din 21.03.2025 

Obiecțiile 

Lipsa obiecțiilor 

Se ia act 

Propunerile (recomandările) 

Punctul 7.6 a se reformula prin introducerea unor noțiuni 

indicate, de obicei, la redarea sensului respectiv, după 

cum urmează „...să asigure respectarea standardelor 

codului de etică academică și a deontologiei 

profesionale;”. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

Generează ambiguitate utilizarea cuvântului „mandat” la 

punctele 12 și 13, în primul caz fiind înțeles ca „mandat 

unic pentru participare la o ședință”, iar în al doilea – ca 

„mandat permanent al membrului Colegiului”. Deci, 

rezultă că există două tipuri de mandate, la p. 12 mandatul 

fiind valabil pentru o ședință, iar la p. 13 – pe perioada 

activității Consiliului. Pentru a asigura claritate se propun 

completări minore la p. 12 „Mandatul pentru participare 

în ședință trebuie acordat în scris...” și la p.13 „Durata 

mandatului de membru al Colegiului este valabilă...”. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

La p. 26.2 se propune reformularea, după cum urmează 

„întocmește procesele-verbale ale ședințelor Consiliului 

în termen de 3 zile lucrătoare, le transmite membrilor 

Consiliului spre eventuale completări cu acceptare pentru 

următoarele 3 zile lucrătoare, după care transmite în 

adresa acestora în format electronic varianta coordonată 

de Președinte”. Sintagma „arhivează exemplarele 

originale” este propusă spre excludere din motiv că 

prevederea există la p. 27. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 



13 

 

A se radia p. 26.3 din motiv că procedura respectivă este 

menționată la p. 27. 

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

A se radia p. 26.7 din motiv că repetă p. 26.2. Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

A se exclude din p. 30 prevederea „convocarea formală a 

ședințelor și trimiterea invitațiilor către membrii 

Colegiului” din motiv că repetă p. 26.1.  

Se acceptă 

Modificările au fost introduse 

 





 
MINISTERUL APĂRĂRII AL REPUBLICII MOLDOVA 

___________________________________________________________________________________________ 

şoseaua Hînceşti, 84, MD-2021, mun.Chişinău 
Tel.+373 22 25-20-70; Fax.+373 25-22-93 

e-mail: cancelariama@army.gov.md; web: www.army.md 

 
Nr.______ din ____________ 

La nr. 18-69-178 din 10.01.2025 

 

 

 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru 

Copie: Cancelaria de Stat 

 

 

Ministerul Apărării a examinat proiectul dispoziției cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial al Atlasului 

Național al Republicii Moldova, precum și a componenței acestuia (număr unic 

2/AGCC/2025) și, în limitele competențelor instituției, comunicăm următoarele 

obiecții și propuneri: 

De redactare: 

1. Utilizarea articolului hotărât, la pct. 2, „Colegiu editorial al Atlasului” — ar 

trebui să fie „Colegiul editorial al Atlasului”. La fel și la pct. 23, expresia 

„Vicepreședintele Colegiu îndeplinește” — ar trebui să fie „Vicepreședintele 

Colegiului îndeplinește”. 

2. Utilizarea pluralului, la pct. 3.3, „experți și instituțiile” ar putea fi reformulat 

pentru concordanță mai bună în „experții și instituțiile implicate”. 

3. Replicarea numerotării, pct. 15.5 este repetat de două ori în secțiunea 

„Atribuțiile președintelui Colegiului”. 

De conținut: 

1. Modificarea actului normativ constă în schimbarea oficială a textului actului, 

respectiv în condițiile art.64 alin.(2)  al Legii nr.100 cu privire la actele normative, 

actul normativ de modificare are o forţă juridică egală cu cea a actului supus 

modificări. Astfel, un act aprobat de Guvern poate fi modificat doar prin act de același 

nivel, prin urmare propunem excluderea pct.44 sau  expunerea în următoarea redacție, 

„Orice propunere de modificare a prezentului Regulament poate fi propusă de membrii 

Colegiului editorial și înaintat pentru aprobare Guvernului prin votul a două treimi din 

totalul membrilor”. 

2. Structura de lucru pentru membrii colegiului - adăugarea unui articol despre 

modul în care membrii Colegiului își împart sarcinile (ex. prin formarea de grupuri de 

lucru tematice: cartografie, geografie, istorie etc.). 

 

 

mailto:cancelariama@army.gov.md
http://www.army.md/
oxana.lupan
Typewriter
11/42

oxana.lupan
Typewriter
15.01.2025



3. Lipsa unui mecanism de soluționare a disputelor, astfel, în cazul în care apar 

conflicte de opinie în cadrul ședințelor, regulamentul ar trebui să includă un mecanism 

clar de rezolvare, cum ar fi implicarea unui arbitru extern sau decizia finală a 

președintelui. 

Alte observații: 

1. Organizarea logistică, la art. 37, este menționată logistica pentru ședințe. Ar fi 

util să specificați cine este responsabil pentru costurile legate de organizare, dacă este 

cazul. 

2. Durata mandatului membrilor, cât timp rămân membrii Colegiului în funcție și 

dacă există posibilitatea reînnoirii mandatului. 

 

 

Secretar de Stat                       Sergiu PLOP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. Sergiu Chirilov 

tel.022-25-21-29 

e-mail: sergiu.chirilov@army.md 
Document semnat electronic în conformitate cu Legea nr. 124 din 19.05.2022. 

Verificarea semnăturii poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md  

Digitally signed by Plop Sergiu
Date: 2025.01.15 14:14:47 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

mailto:sergiu.chirilov@army.md
https://msign.gov.md/


Ministerul Afacerilor Interne al 

Republicii Moldova 
 

                            

 
Nr. 30/126 din 15 ianuarie 2025 

La nr. 18-69-178 din 10 ianuarie 2025 

 

                   

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru 

      Copie Cancelaria de Stat  

 

 Cu referire la proiectul dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial al Atlasului 

Național al Republicii Moldova, precum și a componenței acestuia (număr unic 

2/AGCC/2025), comunicăm următoarele.  

 În conformitate cu prevederile articolului 51 alineatul (6) din Legea nr. 100/2017 

cu privire la actele normative, se constată că alineatele sunt numerotate succesiv cu 

cifre arabe, plasate între paranteze rotunde. Prin urmare, este necesar să se ajusteze 

clauza de adoptare a proiectului actului normativ. 

La punctul 2 din Regulamentul privind organizarea și funcționarea Colegiului 

editorial al Atlasului Național al Republicii Moldova, textul „din Hotărârea Guvernului 

nr. 959/2023 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Geodezie, Cartografie 

și Cadastru (restructurarea domeniului geodezie, cartografie și cadastru și modificarea 

unor acte normative)”, se va substitui cu textul „din Regulamentul privind organizarea 

și funcționarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 959/2023”. Or,  Hotărârea Guvernului nr. 959/2023, nu conține punctul 

6 subpunctele 10), 11) și 13). 

La punctul 15.5, textul „ia decizii operative în situații de urgență”, se va exclude 

întrucât depășește sfera de reglementare a proiectului actului normativ. Colegiul 

editorial al Atlasului Național al Republicii Moldova este propus a fi constituit pentru 

coordonarea, supravegherea și asigurarea calității procesului de elaborare și publicare 

a Atlasului Național, iar textul ,,decizii operative în situații de urgență”, nu se 

încadrează în acest domeniu, generând aspecte interpretative. 

  

 

 

Secretar general al ministerului                                               Vladislav COJUHARI  

 

 

Executor: Dorina Cozari 
Telefon: 0 22 255 693 
E-mail: dorina.cozari@mai.gov.md  

bd. Ştefan cel Mare, 75, mun. Chişinău, MD-2012, telefon 0 22 255 830 

E-mail: secretariat@mai.gov.md Pagina web: www.mai.gov.md 

Digitally signed by Cojuhari Vladislav
Date: 2025.01.15 16:38:03 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

mailto:dorina.cozari@mai.gov.md
mailto:secretariat@midr.gov.md


 
 

 
 
 

AGENȚIA DE STAT PENTRU PROPRIETATEA 
INTELECTUALĂ A REPUBLICII MOLDOVA 

 

STATE AGENCY ON INTELLECTUAL PROPERTY 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

Str. Andrei Doga nr. 24/1, MD-2024, Chişinău, Republica Moldova 
Tel.: (+373-22) 400-508, email: office@agepi.gov.md 

www.agepi.gov.md 

24/1, Andrei Doga Str., MD-2024, Chisinau, Republic of Moldova 
Tel.: (+373-22) 400-508, email: office@agepi.gov.md 

www.agepi.gov.md 

La nr. 18-69-178 

din 10.01.2025 

 

Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a examinat proiectul  

dispoziției cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și 

funcționarea Colegiului editorial al Atlasului Național al Republicii Moldova, 

precum și a componenței acestuia (număr unic 2/AGCC/2025), autor – Agenția 

Geodezie, Cartografie și Cadastru  și, ţinând cont de competenţa sa funcţională, 

comunică următoarele. 

1. În scopul utilizării terminologiei corecte din domeniul dreptului de autor și 

drepturilor conexe stabilite prin Legea nr. 230/2022 privind dreptul de autor și 

drepturile conexe, este oportun de a revedea conceptual conținutul subpct. 4.10 din 

proiectul Regulamentului privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial al 

Atlasului Național al Republicii Moldova (în continuare - Regulament). 

Corespunzător, propunem următoarea redacție: 

”4.10. asigură și realizează acțiunile necesare în vederea respectării dreptului 

de autor și drepturilor conexe, în procesul de elaborare, publicare și distribuire a 

Atlasului;”. 

2. În vederea evitării interpretării eronate a prevederilor pct. 44 din Regulament 

se propune de a revedea această normă, ținând cont de faptul că orice modificare a 

unui act normativ se aprobă de către organul care a aprobat actul de bază.  

 
 

Directoare generală adjunctă                                              Natalia MOGOL 

 
 

 

 

 

 

Ex.: Jana Țurcan  
Tel.: 022-188567 

E-mail: jana.turcan@agepi.gov.md   

nr.  77 
 

din  17.01.2025 

           

 

                    Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru  
        str. Serghei Lazo, 48, MD-2004, 

        Chișinău, Republica Moldova 

                      info@agcc.gov.md 

 

        Copie: Cancelaria de Stat 
                   Casa Guvernului, MD-2012,  

     Chișinău, Republica Moldova                                                             

                     cancelaria@gov.md 

 

 

 

Digitally signed by Mogol Natalia
Date: 2025.01.17 11:20:25 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

mailto:jana.turcan@agepi.gov.md
mailto:info@agcc.gov.md
mailto:cancelaria@gov.md


 

Ex.: Daniel UNCU 

E-mail: daniel.uncu@midr.gov.md 

 

Ex.: Marina CIOBANU 

E-mail: marina.ciobanu@midr.gov.md  

                               
    Piața Marii Adunări Naționale 1, mun. Chișinău, MD-2012, tel. +373-22-25-05-93, fax +373-22-23-40-64                                                      

E-mail: secretariat@midr.gov.md  Pagina web: www.midr.gov.md 

 

 

 

 

 

Nr. 21-201 din 16.01.2025 

La nr. 18-69-178 din 10.01.2025                                                                                                                                      

                                                           

            

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru 

e-mail: info@agcc.gov.md 

 

        Copie: Cancelaria de Stat 

e-mail: cancelaria@gov.md 

 

Ca urmare a examinării proiectului dispoziției Guvernului cu privire la 

aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial 

al Atlasului Național al Republicii Moldova, precum și a componenței acestuia 

(număr unic 2/AGCC/2025), comunicăm următoarele. 

Reieșind din prevederile pct. 6 a Regulamentului cu privire la organizarea şi 

funcționarea Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, aprobat prin 

Hotărârea de Guvern nr. 690/2017, Ministerul realizează funcțiile stabilite în 

următoarele domenii: transport; infrastructura de transport; urbanism, construcții 

și locuințe; dezvoltare regională și locală; infrastructura de apă și sanitație. 

Astfel, considerăm că includerea reprezentantului Ministerului în componența 

Colegiului editorial menționat, nu este justificată și solicităm excluderea acestuia. 

Totodată, comunicăm faptul că, în cadrul Colegiului editorial al Atlasului 

Național al Republicii Moldova, din partea Inspectoratului Național pentru 

Supraveghere Tehnică, va participa dl Ion MIHAILOV, șef Direcția supraveghere 

tehnică și control în domeniul geodeziei, cartografiei și geoinformaticii. 

 

 

Secretar general adjunct                                           Tatiana NIRCA 

  

Ministerul Infrastructurii 

și Dezvoltării Regionale  

al Republicii Moldova 

Digitally signed by Nirca Tatiana
Date: 2025.01.16 17:33:36 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

mailto:secretariat@midr.gov.md
http://www.midr.gov.md/
mailto:info@agcc.gov.md
mailto:cancelaria@gov.md


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.01.2025 nr. 04/1-601 

la nr. 18-69-178 din 10.01.2025 

 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru 

Cancelaria de Stat 

 

 

Cu referire la proiectul dispoziției Guvernului cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial al Atlasului 

Național al Republicii Moldova, precum și a componenței acestuia (număr unic 

2/AGCC/2025), comunicăm următoarele. 

Potrivit notei explicative, proiectul dispoziției are drept scop aprobarea 

Regulamentului și a componenței Colegiului editorial al Atlasului Național al 

Republicii Moldova, conform anexelor nr. 1 și 2. 

Regulamentul reglementează misiunea, atribuțiile, drepturile și obligațiile, 

organizarea activității și componența Colegiului.  

La forma actuală a proiectului, sub aspectul respectării normelor de tehnică 

legislativă, textul acestuia este susceptibil de îmbunătățiri. 

În clauza de adoptare se va indica doar temeiul juridic concret pentru adoptarea 

acestui act normativ, referințele la alte norme ale actului normativ care nu constituie 

temei juridic de adoptare a actului normativ elaborat (nu constituie temei juridic 

pentru obiectul de reglementare al proiectului), nu se vor indica în clauza de adoptare. 

Astfel, referința la art. 7 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 778/2001 cu privire la geodezie, 

cartografie și geoinformatică se va exclude.  

Totodată, se va analiza oportunitatea indicării în calitate de temei juridic art. 7 

lit. k) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern, or, în virtutea normei menționate, 

în vederea realizării funcțiilor și atribuțiilor sale, Guvernul creează grupuri de lucru, 

comisii și comitete interministeriale, desemnează membrii acestora și aprobă 

regulamentele de activitate ale acestora. 

În proiectul dispoziției se va exclude numerotarea unicului punct. 

În Anexa nr. 1: 

La pct. 2, se va revizui referința la actul normativ, or, norma indicată de către 

autor se regăsește în Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Agenției 

Geodezie, Cartografie și Cadastru, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 959/2023 cu 

 

MINISTERUL JUSTIŢIEI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

MD - 2012, mun. Chişinău, 

str. 31 August 1989, nr. 82  

tel.: +373 22 20 14 24 

web: www.justice.gov.md, 

e-mail: secretariat@justice.gov.md 

http://www.justice.gov.md/
mailto:secretariat@justice.gov.md


 

 

privire la organizarea și funcționarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru 

(restructurarea domeniului geodezie, cartografie și cadastru și modificarea unor acte 

normative).  

Norma expusă la pct. 11 se va revedea întrucât, în forma actuală este incertă cu 

privire la termenul pentru care se acordă mandatul și temeiurile încetării acestuia. 

La pct. 22, cuvântul „confirmat” se va substitui cu cuvântul „ales”. Totodată, 

considerăm oportună expunerea atribuțiilor vicepreședintelui Colegiului întru-un 

singur punct, urmat de indicarea fiecărei atribuții printr-un subpunct în ordine 

consecutivă. 

La pct. 34, din sintagma „normelor în vigoare”, cuvintele „în vigoare” se vor 

exclude ca fiind inutile. Regula generală este că referințele la actele normative 

reprezintă referințe la legislația în vigoare și doar pentru excepțiile de la regulă se va 

specifica dacă este vorba despre legislația aplicabilă la un anumit moment. Adițional, 

propunem formularea „normelor legale”. 

La pct. 41 nu este judicioasă soluția votului decisiv al președintelui, or, votul 

după natura lui este egal.  

 

 

 

 

 

 

Secretar de stat                                                       Stanislav COPEȚCHI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ex. Alina Rusu 

Tel.: 022201430 

E-mail: alina.rusu@justice.gov.md 

 

Digitally signed by Copeţchi Stanislav
Date: 2025.01.20 14:21:56 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

mailto:alina.rusu@justice.gov.md


_______________________________________________________________________________________________________ 

MD-2005, mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 7 

tel. (022) 26 25 24, e-mail: cancelaria@mf.gov.md 

 

 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 
data aplicării 

semnăturii electronice nr. 

 

07/5-03/24/70 

               la nr. 18-69-178 din 10.01.2025 

 

Referitor la aprobarea unui Regulament 

 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru 

e-mail: info@agcc.gov.md 

În copie: Cancelaria de Stat  
e-mail: cancelaria@.gov.md 

 

La indicația Cancelariei de Stat nr.18-69-178 din 10.01.2025, Ministerul 

Finanțelor a examinat proiectul dispoziției cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial al Atlasului Național al 

Republicii Moldova, precum și a componenței acestuia (număr unic 

2/AGCC/2025), autor – Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru și, în limita 

atribuțiilor funcționale, comunică lipsa obiecțiilor. 

 

 

  

Secretar de Stat  

  

Maia SAVVA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Executor: Eugeniu Verlan   

tel.: (022)26-26-81 e-mail: eugeniu.verlan@mf.gov.md 

Digitally signed by Savva Maia
Date: 2025.01.20 15:49:35 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

mailto:cancelaria@mf.gov.md
mailto:info@agcc.gov.md
mailto:cancelaria@.gov.md
mailto:eugeniu.verlan@mf.gov.md


MINISTERUL

AGRICUL TURII

~IINDUSTRIEI ALIMENTARE

AL REPUIlLlCII MOLDOVA

MINISTRY

OF AGRICULTURE

AND FOOD INDUSTRY OF TIlE

IU;PUIlLlC OF MOLDOVA

Agen\ia Geodezie, Cartografie ~iCadastru

MD.2004, Chisinau, 162 Stefan eel Mare si Sfant Blvd

Tel. 20 45 08; E_mail:cancelaria@maia.gov.md;WEB:www.maia.gov.md

~OI.25. Nr.21-03/I04

1'\,... 18-69-178 din 10.01.25

Copie: Cancela ria de Stat

in contextul examinarii dispozitiei ell privire la aprobarea Regulamentului

privind organizarea ~i functionarea Colegiului editorial al Allasului Nalional al

Republicii Moldova, precum ~ia componen\ei acestuia (numar unic 2/AGCC/2025),

comunidim lipsa de propuneri ~iobiectii.

Sccretar General al Ministcrului

Ex_lslnl1~ Sorina

Tel 0(22)220-122

.:.mail sonnllistrale@.mlllllgovmd

RCIU

mailto:E_mail:cancelaria@maia.gov.md;WEB:www.maia.gov.md
mailto:sonnllistrale@.mlllllgovmd


CONGRESUL AUTORITĂŢILOR LOCALE DIN MOLDOVA 

str. Columna 106 A, Chișinău, Republica Moldova (secretariat) 

tel: 22-35-09, Fax: 22-35-29, mob. 079588547, info@calm.md, www.calm.md 

 

 

 

Nr.  20 din 22  ianuarie 2025 

                                         Agenția Geodezie, Cartografie și 

Cadastru 

info@agcc.gov.md 

 octavian.potinga@agcc.gov.md      

copie: 

Cancelaria de Stat 

cancelaria@gov.md  

      

   

 

   

AVIZ 

la proiectul dispoziției cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea 

Colegiului editorial al Atlasului Național al Republicii Moldova, precum și a componenței acestuia 

(număr unic 2/AGCC/2025) 

 

 

 

Congresul Autorităților Locale din Moldova (CALM) a examinat adresarea Cancelariei de 

Stat nr. 18-69-178 din 10.01.2025 de avizare a proiectului dispoziției cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial al Atlasului Național al 

Republicii Moldova, precum și a componenței acestuia (număr unic 2/AGCC/2025), și aduce la 

cunoștință următoarele observații asupra proiectului. 

1. În preambulul proiectului (În temeiul art. 7 alin. 1 lit. c) din Legea nr. 778/2001 cu privire 

la geodezie, cartografie și geoinformatică (…), cu modificările ulterioare, Guvernul DISPUNE): 

1.1. Textul „alin. 1” urmează a se substitui cu textul „alin. 1)” pentru a respecta redacția 

normei legale (Legea nr. 778/2001, art. 7); 

1.2. Referitor la cuvântul „DISPUNE” și titlul proiectului (dispoziție), inclusiv a anexelor (nr. 

1 și nr. 2), menționăm că proiectul urmează a fi aprobat prin hotărâre de Guvern și nu prin 

dispoziție, or, potrivit Legii nr. 136/2017 cu privire la Guvern - Guvernul adoptă dispoziții „pentru 

organizarea activității interne a Guvernului”, care „se semnează de către Prim-ministru” (art. 22 alin. 

(2) lit. d) și art. 39 din Letea nr. 136/2017). Prin urmare, proiectul necesită a fi redactat și promovat 

sub formă de hotărâre de Guvern. 

2. Referitor la pct. 8 (Colegiul editorial este format din specialiști în domenii precum 

geodezie, cartografie, infrastructura de date spațiale, cadastru, evaluarea bunurilor imobile, 

geografie, istorie, economie, sociologie și alte domenii relevante, dar și reprezentanți ai autorităților 

publice locale, desemnați de instituțiile de cercetare, universități, ministere și alte autorități publice 

competente, societatea civilă, conform anexei nr.2): 

atragem atenția autorului că în anexa nr. 2 nu se regăsesc „reprezentanți ai autorităților 

publice locale”, așa cum se consemnează în pct. 8. Prin urmare, este necesară înlăturarea acestei 

discrepanțe. 

mailto:info@calm.md
http://www.calm.md/
mailto:info@agcc.gov.md
mailto:octavian.potinga@agcc.gov.md
mailto:cancelaria@gov.md


 

3. Referitor la pct. 44 (Orice modificare a prezentului Regulament poate fi propusă de 

membrii Colegiului editorial și adoptată prin votul a două treimi din totalul membrilor): 

menționăm că un act normativ aprobat de către Guvern, nu poate fi modificat prin 

voința „membrilor Colegiului editorial” exprimată prin vot, ci printr-o altă hotărâre de Guvern. 

Prin urmare, este necesară precizarea în normă, că modificarea Regulamentului poate fi inițiată de 

către două treimi din totalul membrilor Colegiului editorial, însă se aprobă prin hotărâre de Guvern). 

4. În textul proiectului sunt prezente numeroase greșeli gramaticale care necesită a fi 

înlăturate. 

 

Susținem adoptarea proiectului, cu luarea în considerație a observațiilor menționate. 

 

Cu respect, 

 

Viorel FURDUI 

Director Executiv al  CALM 

  
 

 

 

Ex.: Igor Cristal, expert CALM 

igor.cristal@calm.md 



 

M I N I S T E R U L   

MEDIULUI 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

       

 

M I N I S T R Y  

OF ENVIRONMENT   

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA             

 
               MD 2004, mun. Chişinău, bd Ștefan cel Mare și Sfânt,162, tel. 022 20 45 87, e-mail: cancelaria@mediu.gov.md 

 

Nr.13-05/131 din 21.01.2025 

         
La nr. 18-69-178 din 10.01.2025                                                                 

          
    

                                                                                        Agenția Geodezie, Cartografiere și 

                                                                                        Cadastru  

 

                                                                           Copie: Cancelaria de Stat   

 

 

 

În contextul examinării  proiectului dispoziției cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial al Atlasului Național al Republicii 

Moldova, precum și a componenței acestuia (număr unic 2/AGCC/2025), Vă comunicăm 

susținerea acesteia fără obiecții și propuneri.    

 

 

 

Ministru                                                                                     Sergiu LAZARENCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ex. Lidia Pidpenco tel. 0 (22) 204-591       

 

Digitally signed by Lazarencu Sergiu
Date: 2025.01.22 15:32:26 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

mailto:cancelaria@mediu.gov.md


 

 

 

 

 

Nr.03-159 din 22.01.2025 

La nr. 18-69-178 din 10.01.2025 

 
  

 

Piaţa Marii Adunări Naţionale nr. 1, Chişinău, MD-2012, tel. +373 22 250107 

e-mail: secretariat@mded.gov.md, Pagina web: www.mded.gov.md 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

al Republicii Moldova 

 

 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru 

copie: Cancelaria de Stat  

 

 

Cu referire la proiectul dispoziției cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial al Atlasului Național al 

Republicii Moldova, precum și a componenței acestuia (număr unic 

2/AGCC/2025), în limita competențelor comunicăm lipsa obiecțiilor și 

propunerilor. 

 

 

Secretar general        Ina VOICU 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ex: Ina Școlnîi; Tel: 0 22 250 607 

Digitally signed by Voicu Ina
Date: 2025.01.22 18:07:29 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

mailto:secretariat@mded.gov.md
http://www.mded.gov.md/


 

 

 

 

 

Nr. 05/1-09/228 din 24.01.2025 

La nr. 18-69-178 din 10.01.2025 

 

 

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru 

Copie: Cancelaria de Stat 

 

 Ministerul Culturii a examinat proiectul dispoziției guvernului cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind organizarea și funcționarea Colegiului editorial al Atlasului Național al 

Republicii Moldova, precum și a componenței acestuia (număr unic 2/AGCC/2025), și, în limitele 

competențelor funcționale, comunică următoarele propuneri. 

 La Anexa nr. 2 al Regulamentului menționat supra, după pct. 33) se va completa cu pct. 34) și 

pct. 35), care va avea următorul cuprins: ,,34) Institutul Patrimoniului Cultural” și ,,35) Centrul Național 

de Conservare și Promovare a Patrimoniului Cultural Imaterial”. 

 

  

    Secretar General       Ana VARZARI 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex.: Veronica Oprea 

Tel.: 022 823 802 

Mircea Sula 

Tel.: 022 823 812 

 

Digitally signed by Varzari Ana
Date: 2025.01.24 13:05:07 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ





 
 
 
 
 

 

 

MD-2004,mun. Chişinău, str. Serghei Lazo, 48 

E-mail: info@agcc.gov.md 

Tel. 022-88-12-55 

Agenția Geodezie, Cartografie și  Cadastru 

a Republicii Moldova 

 
Nr. 36/01-05/133 din 06.02.2025  

  

 

 

 

Cancelaria de Stat  

 

 

 

În conformitate cu pct. 237 și 238 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.610/2018, Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru Vă 

prezintă spre examinare și promovare varianta definitivată a proiectului dispoziției 

Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și 

funcționarea Colegiului editorial al Atlasului Național al Republicii Moldova, precum 

și a componenței acestuia (număr unic 2/AGCC/2025). 

Anexă: 

1) varianta definitivată a proiectului – (9 file); 

2) nota explicativă – (3 file); 

3) avizele și expertiza recepționate în cadrul avizării și expertizării juridice – (16 

file); 

4) sinteza – (12 file). 

 

 

Director general                                 Ivan DANII 

 

 

 

 

 

 

Ex. Octavian Potînga 

tel.: (022) 88-12-74 

E-mail: octavian.potinga@agcc.gov.md   


	2-AGCC-Regulamentul Colegiului Editorial al Atlasului Național al Republicii Moldova
	2 Nota explicativa.Colegiul editorial al ANRM.signed
	4 Sinteza-Proiect HG_Regulamentul Colegiului editorial.signed
	3 Avize si Expertiza juridica
	00000001

	1 CS_pentru_promovare_PDG_Colegiul AN_definitivat.signed



